

正味財産増減計算書
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息収入	2,574,171	3,039,746	▲ 465,575
特定資産運用益			
特定資産受取利息収入	2,722	3,773	▲ 1,051
事業収益			
担い手事業用地売却収益	160,091,499	111,094,040	48,997,459
合理化促進事業用地売却収益（一般）	0	0	0
用地貸付料収益	110,764,029	87,456,598	23,307,431
買入事務手数料収益	3,239,300	3,108,800	130,500
売渡事務手数料収益	2,455,100	1,666,600	788,500
受託事業料収益	3,425,676	3,206,520	219,156
農地と担い手の相互調整事業収益	6,905,000	6,905,000	0
体験農園事業収益	309,500	396,500	▲ 87,000
事業収益計	287,190,104	213,834,058	73,356,046
受取補助金等			
農地売買支援事業補助金	4,191,000	4,357,000	▲ 166,000
就農支援事業補助金	3,314,000	3,314,000	0
農地中間管理事業補助金	99,898,000	99,416,000	482,000
農地耕作条件改善事業補助金	0	2,200,000	▲ 2,200,000
耕作放棄地リフレッシュ促進事業補助金	0	11,534,400	▲ 11,534,400
はばたけ！ぐんまの担い手支援事業補助金	12,984	32,603	▲ 19,619
被災地粗飼料生産円滑化緊急支援事業補助金	306,850	565,563	▲ 258,713
受取地方公共団体補助金	2,073,070	2,073,070	0
受取補助金等計	109,795,904	123,492,636	▲ 13,696,732
雑収益			
受取利息	283	278	5
雑収益	36,123	18,191	17,932
賞与引当金繰戻	2,108,604	1,261,708	846,896
雑収益計	2,145,010	1,280,177	864,833
経常収益計	401,707,911	341,650,390	60,057,521
(2) 経常費用			
事業費			
職員給与	31,892,379	31,816,539	75,840
賃金	19,056,744	21,612,725	▲ 2,555,981
役員報酬	5,243,000	5,272,500	▲ 29,500
法定福利費	12,336,364	12,164,757	171,607
福利厚生費	183,227	237,490	▲ 54,263
旅費	493,361	555,772	▲ 62,411
消耗品費	5,899,777	5,184,550	715,227
燃油費	1,161,847	1,121,603	40,244
修繕費	1,218,263	1,752,573	▲ 534,310
食糧費	4,154	6,298	▲ 2,144
通信運搬費	1,856,699	1,885,695	▲ 28,996
支払手数料	1,636,978	1,334,815	302,163
委託費	32,829,327	32,629,469	199,858
工事請負費	0	11,534,400	▲ 11,534,400
使用料及賃借料	3,918,556	3,899,354	19,202
資材費	110,190	158,404	▲ 48,214
諸税負担金	3,711,128	3,754,314	▲ 43,186
用地費	160,091,499	111,094,040	48,997,459
賃借料	111,338,999	87,934,332	23,404,667
支払利息	17,645	0	17,645
助成金	1,232,000	1,257,000	▲ 25,000
報償費	293,740	288,700	5,040
事業費計	394,525,877	335,495,330	59,030,547

科 目	当年度	前年度	増減
管理費			
職員給与	0	0	0
賃金	0	0	0
役員報酬	15,000	0	15,000
法定福利費	0	0	0
福利厚生費	0	0	0
旅費	1,140	11,060	▲ 9,920
消耗品費	0	0	0
食糧費	0	0	0
通信運搬費	2,290	1,148	1,142
支払手数料	5,792	4,834	958
委託費	0	0	0
使用料及賃借料	0	0	0
交際費	16,200	0	16,200
諸税負担金	1,000	1,000	0
管理費計	41,422	18,042	23,380
固定資産減価償却額			
車輛運搬具減価償却額	1,218,222	1,316,273	▲ 98,051
工具・器具減価償却額	1,216,369	1,568,197	▲ 351,828
備品減価償却額	0	0	0
その他無形固定資産減価償却額	34,992	34,992	0
固定資産減価償却額計	2,469,583	2,919,462	▲ 449,879
退職給与引当金繰入額			
退職給与引当金繰入額	1,108,584	931,398	177,186
退職給与引当金繰入額計	1,108,584	931,398	177,186
賞与引当金繰入額			
賞与引当金繰入額	1,938,688	2,108,604	▲ 169,916
賞与引当金繰入額計	1,938,688	2,108,604	▲ 169,916
経常費用計	400,084,154	341,472,836	58,611,318
評価損益等調整前当期経常増減額	1,623,757	177,554	1,446,203
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	1,623,757	177,554	1,446,203
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益			
車輛運搬具売却益	0	0	0
工具・器具売却益	0	10,799	▲ 10,799
備品売却益	0	0	0
固定資産売却益計	0	10,799	▲ 10,799
経常外収益計	0	10,799	▲ 10,799
(2) 経常外費用			
固定資産除却損			
車輛運搬具除却損	0	0	0
工具・器具除却損	0	0	0
備品除却損	0	0	0
固定資産除却損計	0	0	0
固定資産売却損			
車輛運搬具売却損	0	0	0
工具・器具売却損	0	0	0
備品売却損	0	0	0
固定資産売却損計	0	0	0
雑損失	4,497	0	4,497
経常外費用計	4,497	0	4,497
当期経常外増減額	▲ 4,497	10,799	▲ 15,296
税引前当期一般正味財産増減額	1,619,260	188,353	1,430,907
当期一般正味財産増減額	1,619,260	188,353	1,430,907
一般正味財産期首残高	45,761,435	45,573,082	188,353
一般正味財産期末残高	47,380,695	45,761,435	1,619,260
II 指定正味財産増減の部			
基本財産受取利息			
基本財産受取利息	2,574,171	3,039,746	▲ 465,575
基本財産受取利息計	2,574,171	3,039,746	▲ 465,575
特定資産受取利息			
特定資産受取利息	2,722	3,773	▲ 1,051
特定資産受取利息計	2,722	3,773	▲ 1,051
一般正味財産への振替額	▲ 4,969,797	▲ 5,714,755	744,958
当期指定正味財産増減額	▲ 2,392,904	▲ 2,671,236	278,332
指定正味財産期首残高	636,338,415	639,009,651	▲ 2,671,236
指定正味財産期末残高	633,945,511	636,338,415	▲ 2,392,904
III 正味財産期末残高	681,326,206	682,099,850	▲ 773,644

正味財産増減計算書内訳表
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計										収益事業会計		法人会計	内部取引消去	合計	
	公益1	公益1	公益1	公益1	公益1	小計	公益2	公益2	小計	公益目的共通	計	受託事業				計
	農地中間 管理事業	農地売買 支援事業	就農支援 事業	後継者育成 基金事業	就農支援 資金貸付		農地と担い手の 相互調整事業	粗飼料増産 推進事業								
I 一般正味財産増減の部																
1 経常増減の部																
(1) 経常収益																
基本財産運用益																
基本財産受取利息収入	0	0	0	2,570,579	0	2,570,579	0	0	0	3,592	2,574,171	0	0	0	0	2,574,171
基本財産運用益計	0	0	0	2,570,579	0	2,570,579	0	0	0	3,592	2,574,171	0	0	0	0	2,574,171
特定資産運用益																
特定資産受取利息収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,722	2,722	0	0	0	0	2,722
特定資産運用益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,722	2,722	0	0	0	0	2,722
事業収益																
担い手事業用地売却収益	0	160,091,499	0	0	0	160,091,499	0	0	0	0	160,091,499	0	0	0	0	160,091,499
合理化促進事業用地売却収益(一般)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
用地貸付料収益	110,764,029	0	0	0	0	110,764,029	0	0	0	0	110,764,029	0	0	0	0	110,764,029
買入事務手数料収益	0	3,239,300	0	0	0	3,239,300	0	0	0	0	3,239,300	0	0	0	0	3,239,300
売渡事務手数料収益	0	2,455,100	0	0	0	2,455,100	0	0	0	0	2,455,100	0	0	0	0	2,455,100
受託事業料収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,425,676	3,425,676	0	0	3,425,676
農地と担い手の相互調整事業収益	0	0	0	0	0	0	6,905,000	0	6,905,000	0	6,905,000	0	0	0	0	6,905,000
体験農園事業収益	0	0	0	0	0	0	309,500	0	309,500	0	309,500	0	0	0	0	309,500
事業収益計	110,764,029	165,785,899	0	0	0	276,549,928	7,214,500	0	7,214,500	0	283,764,428	3,425,676	3,425,676	0	0	287,190,104
受取補助金等																
農地売買支援事業補助金	0	4,191,000	0	0	0	4,191,000	0	0	0	0	4,191,000	0	0	0	0	4,191,000
就農支援事業補助金	0	0	3,314,000	0	0	3,314,000	0	0	0	0	3,314,000	0	0	0	0	3,314,000
農地中間管理事業補助金	99,898,000	0	0	0	0	99,898,000	0	0	0	0	99,898,000	0	0	0	0	99,898,000
農地耕作条件改善事業補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
耕作放棄地リフレッシュ促進事業補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
はばたけ!ぐんまの担い手支援事業補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12,984	12,984	0	0	12,984
被災地粗飼料生産円滑化緊急支援事業補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	306,850	306,850	0	0	306,850
受取地方公共団体補助金	0	2,073,070	0	0	0	2,073,070	0	0	0	0	2,073,070	0	0	0	0	2,073,070
受取補助金等計	99,898,000	6,264,070	3,314,000	0	0	109,476,070	0	0	0	0	109,476,070	319,834	319,834	0	0	109,795,904
雑収益																
受取利息	0	0	0	0	15	15	0	0	0	268	283	0	0	0	0	283
雑収益	0	0	0	17,860	0	17,860	0	0	0	402	18,262	17,861	17,861	0	0	36,123
賞与引当金繰戻	2,108,604	0	0	0	0	2,108,604	0	0	0	0	2,108,604	0	0	0	0	2,108,604
雑収益計	2,108,604	0	0	17,860	15	2,126,479	0	0	0	670	2,127,149	17,861	17,861	0	0	2,145,010
経常収益計	212,770,633	172,049,969	3,314,000	2,588,439	15	390,723,056	7,214,500	0	7,214,500	6,984	397,944,540	3,763,371	3,763,371	0	0	401,707,911
(2) 経常費用																
事業費																
職員給与	29,771,183	0	312,509	314,727	0	30,398,419	1,493,960	0	1,493,960	0	31,892,379	0	0	0	0	31,892,379
賃金	12,060,184	1,822,000	1,404,000	252,000	0	15,538,184	2,271,360	0	2,271,360	0	17,809,544	1,247,200	1,247,200	0	0	19,056,744
役員報酬	3,977,000	1,266,000	0	0	0	5,243,000	0	0	0	0	5,243,000	0	0	0	0	5,243,000
法定福利費	10,847,815	525,033	62,048	61,645	0	11,496,541	572,737	0	572,737	0	12,069,278	267,086	267,086	0	0	12,336,364
福利厚生費	118,451	20,000	7,000	7,819	0	153,270	7,750	0	7,750	0	161,020	22,207	22,207	0	0	183,227
旅費	357,241	0	136,120	0	0	493,361	0	0	0	0	493,361	0	0	0	0	493,361
消耗品費	3,754,320	788,592	751,409	36,684	0	5,331,005	344,794	0	344,794	0	5,675,799	223,978	223,978	0	0	5,899,777
燃油費	315,307	69,099	0	0	0	384,406	72,261	0	72,261	0	456,667	705,180	705,180	0	0	1,161,847
修繕費	0	24,722	0	0	0	24,722	1,193,541	0	1,193,541	0	1,218,263	0	0	0	0	1,218,263
食糧費	4,154	0	0	0	0	4,154	0	0	0	0	4,154	0	0	0	0	4,154
通信運搬費	1,717,498	17,672	108,842	5,452	0	1,849,464	1,017	0	1,017	0	1,850,481	6,218	6,218	0	0	1,856,699
支払手数料	895,816	7,176	243,938	225,302	0	1,372,232	117,610	0	117,610	0	1,489,842	147,136	147,136	0	0	1,636,978
委託費	32,479,645	22,600	31,828	4,520	0	32,538,593	67,278	0	67,278	0	32,605,871	223,456	223,456	0	0	32,829,327
工事請負費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
使用料及賃借料	3,128,424	246,180	105,852	0	0	3,480,456	342,976	0	342,976	0	3,823,432	95,124	95,124	0	0	3,918,556
資材費	0	0	0	0	0	0	95,824	0	95,824	0	95,824	14,366	14,366	0	0	110,190
諸税負担金	1,426,230	943,842	181,000	10,200	0	2,561,272	924,026	0	924,026	0	3,485,298	225,830	225,830	0	0	3,711,128
用地費	0	160,091,499	0	0	0	160,091,499	0	0	0	0	160,091,499	0	0	0	0	160,091,499
賃借料	111,338,999	0	0	0	0	111,338,999	0	0	0	0	111,338,999	0	0	0	0	111,338,999
支払利息	0	17,645	0	0	0	17,645	0	0	0	0	17,645	0	0	0	0	17,645
助成金	0	0	0	1,232,000	0	1,232,000	0	0	0	0	1,232,000	0	0	0	0	1,232,000
報償費	25,000	0	0	0	0	25,000	268,740	0	268,740	0	293,740	0	0	0	0	293,740
事業費計	212,217,267	165,862,060	3,344,546	2,150,349	0	383,574,222	7,773,874	0	7,773,874	0	391,348,096	3,177,781	3,177,781	0	0	394,525,877

科 目	公益目的事業会計										収益事業会計		法人会計	内部取引消去	合計	
	公益1					小計	公益2		小計	公益目的の共通	計	受託事業				計
	農地中間 管理事業	農地売買 支援事業	公益1 就農支援 事業	公益1 後継者育成 基金事業	公益1 就農支援 資金貸付		農地と担い手の 相互調整事業	公益2 粗飼料増産 推進事業								
管理費																
職員給与	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
賞金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	15,000	0	15,000
法定福利費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
旅費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,140	0	1,140
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
食糧費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,290	0	2,290
支払手数料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,792	0	5,792
委託費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
使用料及賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
交際費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	16,200	0	16,200
諸税負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,000	0	1,000
管理費計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	41,422	0	41,422
固定資産減価償却額																
車輜運搬具減価償却額	0	1,218,222	0	0	0	1,218,222	0	0	0	0	1,218,222	0	0	0	0	1,218,222
工具・器具減価償却額	0	854,979	0	0	0	854,979	0	0	0	0	854,979	361,390	361,390	0	0	1,216,369
備品減価償却額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他無形固定資産減価償却額	0	0	0	17,496	0	17,496	0	0	0	0	17,496	17,496	17,496	0	0	34,992
固定資産減価償却額計	0	2,073,201	0	17,496	0	2,090,697	0	0	0	0	2,090,697	378,886	378,886	0	0	2,469,583
退職給与引当金繰入額																
退職給与引当金繰入額	798,285	0	0	178,040	0	976,325	132,259	0	132,259	0	1,108,584	0	0	0	0	1,108,584
退職給与引当金繰入額計	798,285	0	0	178,040	0	976,325	132,259	0	132,259	0	1,108,584	0	0	0	0	1,108,584
賞与引当金繰入額																
賞与引当金繰入額	1,938,688	0	0	0	0	1,938,688	0	0	0	0	1,938,688	0	0	0	0	1,938,688
賞与引当金繰入額計	1,938,688	0	0	0	0	1,938,688	0	0	0	0	1,938,688	0	0	0	0	1,938,688
経常費用計	214,954,240	167,935,261	3,344,546	2,345,885	0	388,579,932	7,906,133	0	7,906,133	0	396,486,065	3,556,667	3,556,667	41,422	0	400,084,154
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 2,183,607	4,114,708	▲ 30,546	242,554	15	2,143,124	▲ 691,633	0	▲ 691,633	6,984	1,458,475	206,704	206,704	▲ 41,422	0	1,623,757
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	▲ 2,183,607	4,114,708	▲ 30,546	242,554	15	2,143,124	▲ 691,633	0	▲ 691,633	6,984	1,458,475	206,704	206,704	▲ 41,422	0	1,623,757
2 経常外増減の部																
(1) 経常外収益																
固定資産売却益																
車輜運搬具売却益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
工具・器具売却益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
備品売却益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産売却益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用																
固定資産除却損																
車輜運搬具除却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
工具・器具除却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
備品除却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産除却損計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産売却損																
車輜運搬具売却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
工具・器具売却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
備品売却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産売却損計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑損失																
雑損失	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,497	4,497	0	0	0	0	4,497
雑損失損計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,497	4,497	0	0	0	0	4,497
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,497	4,497	0	0	0	0	4,497
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	▲ 4,497	▲ 4,497	0	0	0	0	▲ 4,497
税引前当期一般正味財産増減額	▲ 2,183,607	4,114,708	▲ 30,546	242,554	15	2,143,124	▲ 691,633	0	▲ 691,633	2,487	1,453,978	206,704	206,704	▲ 41,422	0	1,619,260
当期一般正味財産増減額	▲ 2,183,607	4,114,708	▲ 30,546	242,554	15	2,143,124	▲ 691,633	0	▲ 691,633	2,487	1,453,978	206,704	206,704	▲ 41,422	0	1,619,260
一般正味財産期首残高	▲ 20,882,755	13,278,919	▲ 268,195	9,608,519	1,756,837	3,493,325	759,419	▲ 1,718,273	▲ 958,854	44,078,653	46,613,124	19,987,224	19,987,224	▲ 20,838,913	0	45,761,435
一般正味財産期末残高	▲ 23,066,362	17,393,627	▲ 298,741	9,851,073	1,756,852	5,636,449	67,786	▲ 1,718,273	▲ 1,650,487	44,081,140	48,067,102	20,193,928	20,193,928	▲ 20,880,335	0	47,380,695
II 指定正味財産増減の部																
基本財産受取利息																
基本財産受取利息	0	0	0	2,570,579	0	2,570,579	0	0	0	3,592	2,574,171	0	0	0	0	2,574,171
基本財産受取利息計	0	0	0	2,570,579	0	2,570,579	0	0	0	3,592	2,574,171	0	0	0	0	2,574,171
特定資産受取利息																
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,722	2,722	0	0	0	0	2,722
特定資産受取利息計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,722	2,722	0	0	0	0	2,722
一般正味財産への振替額	0	▲ 2,073,070	0	▲ 2,570,579	0	▲ 4,643,649	0	0	0	▲ 6,314	▲ 4,649,963	▲ 319,834	▲ 319,834	0	0	▲ 4,969,797
当期指定正味財産増減額	0	▲ 2,073,070	0	0	0	▲ 2,073,070	0	0	0	0	▲ 2,073,070	▲ 319,834	▲ 319,834	0	0	▲ 2,392,904
指定正味財産期首残高	0	5,412,177	0	616,121,435	0	621,533,612	0	0	0	15,000,000	636,533,612	▲ 195,197	▲ 195,197	0	0	636,338,415
指定正味財産期末残高	0	3,339,107	0	616,121,435	0	619,460,542	0	0	0	15,000,000	634,460,542	▲ 515,031	▲ 515,031	0	0	633,945,511
III 正味財産期末残高	▲ 23,066,362	20,732,734	▲ 298,741	625,972,508	1,756,852	625,096,991	67,786	▲ 1,718,273	▲ 1,650,487	59,081,140	682,527,644	19,678,897	19,678,897	▲ 20,880,335	0	681,326,206